## **Dispvtationes Theologicae**

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,  
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

**Martinon, Jean**

**Burdegalae, 1644**

Sect. 5. Soluuntur obiectiones contra doctrinam præcedentem.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](#)

ditatis generating in actu secundo, id est, ipsius etiam generationis actualis: & Filius, per rationem termini in actu secundo illius secunditatis & generationis: id est, per rationem geniti. Et Spiritus sanctus, per rationem spirati. Ratio est quia, ut supra diximus, persona diuinæ sunt distinctæ realiter inter se, quæ personæ sunt, habentque personalitates realiter distinctas, aliqui nomen, personæ non magis posset dici pluraliter de illis, quam nomen Deitatis: id est non magis possent dici plures personæ, quam plures Dij. At nulla est distinctio realis in diuinis, nisi inter relatiæ opposita. Ergo debet esse relatiæ oppositio inter personalitates diuinæ, quæ tales. Atqui relatiæ oppositio non est alia in diuinis, quam oppositio originis, quæ est inter principium producens & terminum productum. Ergo personalitates diuinæ debent habere illam oppositionem inter se, & comparari ad inuicem ut producens & productum. Hoc autem habent ut sunt propria ratio Patris, Filii, & Spiritus sancti, & prout una est principium & origo alterius in actu secundo. Ergo &c.

Prima propositio est de fide. Secunda traditur expresa à Concilijs, & Patribus: ut à Tolentino<sup>39.</sup> in professione fidei, vbi sic habet: *Hoc solum numerum infinitum, quod ad inuicem sunt. Et in hoc numero continentur, quod infinitum. Et à Florentin. sess. 18<sup>40.</sup>* Diu equidem, vbi Ioannes Theologus nomine refragante, sic affirmat: *Sola relatio apud omnes Gracos & Latinos Doctores diuinæ processione personas multiplicat. Ita ut non villa alia ratione, quam vi relationis, Pater à Filio, ac una persona ab alia differat. Et à Cyrillob. 7. Thesauri cap. 1. post med. vbi de personis diuinis sic ait, diversitate relationis, que diversis nominibus significatur, nec alia re villa, distinguuntur. Et à Boëtio lib. de Trinitate ad Symmachum, in fine, cuius verba hæc sunt: Substantia continet unitatem: relatione multiplicat Trinitatem. Similia tradunt S. August. lib. 5. de Trin. cap. 5. Damasc. lib. 1. de fide cap. 10. & 11. Anselm. lib. de Incarn. Verbi cap. 3. & lib. de processione Spiritus sancti cap. 2. &c.*

Quare licet personæ diuinæ per conceptus confusos & inadæquatos prius concipi possint sub ratione substantiæ aut personæ, quam sub ratione relatiæ: & prius sub ratione communis relatiæ, quam sub ratione speciali talis relatiæ, principij vel termini: & prius sub ratione principij in actu primo, quam sub ratione principij in actu secundo, id est, actionis & viis secunditatis: ac denique prius in ratione principij vel termini, quam sub ratione talis principij, & talis termini, Patris scilicet vel spiratoris, & Filii aut Spiritus sancti: adæqua tamen & distinctæ, seu totaliter & expressæ, non potest concipi persona

divina secundum id totum quod substantialiter est, priusquam omnia illa concipientur. Pater enim substantialiter est sua relatio, & sua generatio actiua; itemque Filius est sua relatio, & sua generatio passiva. Vterque etiam est substantialiter, quamvis non hypostaticæ, suspiratio actiua tam in actu primo, quam in actu secundo. Et denique Spiritus sanctus est sua spiratio passiva substantialiter & hypostaticæ. Et quicquid sit de relationibus creaturarū praecipue animalibus quas Philosophi ex actione & passione consequt putant, ut accidentia re vel ratione distincta: tamen non ita relations diuinæ, quæ sunt substantialies, transcendentes, & subsistentes, constituantque substantialiter personas Patris, Filii, & Spiritus sancti. Itaque Pater sua relatione est Pater, & persona, & principium agens in actu secundo; nec aliter rectè concipi potest, ut est à parte rei. Similiterque Filius, ipsamet sua relatione est Filius, & genitus, & terminus generationis paternæ. Item spirator sua relatione est spirator, & spirans; non tamen persona formaliter, ut sic. Ac denique Spiritus sanctus sua relatione est Spiritus sanctus, & spiratus, & terminus spirationis actiua. Ideoque non oportet Deo præintelligere generationi personam adæquatè sumptam: neque generationem ut illi aduenientē cōcipere: aut relationem ut consequtē. Hic enim modus concipiendi imperfectus est, & non conuenit personæ diuinæ quæ per se substantialiter est suæ actio, & sua origo, & sua relatio transcendentalis ad terminum sibi relatiæ oppositum. Categoricale vero, resultantes ex actione, hic persuasæ sunt, æquæ ac in creaturis, ut ostendimus disp. 25. sect. 2.

## S E C T I O N . V.

*Solumur obiectiones contra rationem præcedentem.*

Contra primam conclusionem obiectum primò, personam ut sic non esse ad aliud, sed in seipso siftere: ac si aliqua esset persona diuina absoluta, non minùs significaret nomine illo, persona diuina, quam nunc tres personæ relatiæ. Ergo signum est personam non significare relationem.

Respondeo primò, personam, secundum conceptum communem & generalissimum, non esse ad aliud: non tamen repugnare illi, ut aliqua persona speciali sua ratione sit ad aliud: & personas diuinæ in esse proprio ac speciali tales esse, & constituti proprietatibus relatiis, quæ quamvis relatiæ, sunt tamen substantiæ & constituentes substantias ultimò terminatas. Res-

ponsione  
nomen non  
significat  
relationem

pondeo secundò cum Suarez lib. 7. cap. 8. num. 9. si essentia comparetur cum relatione in ordine ad nomen personæ; significari de formalis relationem, non vero essentiam simpliciter: quanvis non expressè substantiatione relationis, sed sub ratione personalitatis confusa concepta, & quasi genericè. Sin autem compararentur diversi concepsus eiusdem relationis; videlicet ultimus *huius* proprius, qui merito formalis dici potest; quia est de relatione ut relatio est: & confutus ac generalis, qui è contrario materialis dici potest: Dico formaliter non significari relationem, quia significatur ut modus hypostaticus, & non ut relatio: id est, non secundum proprium & ultimum conceptum relationis: sed secundum generalem, à relatione, & tali relatione abstractum.

Si instes, nomina concreta substantia non multiplicari in diuinis, nisi significant relationes formaliter & expressè secundum ultimum conceptum relationum: ac proinde dico non posse tres personas, nisi non in persona significari formaliter & expressè relationes secundum ultimum conceptum. Respondeo non ita esse. Multiplicantur enim quacunque metaphysicè abstrahuntur à relationibus realiter distinctis. Ac dici possunt tres entitates, tria entia, tres exstantiae, tres existentes, tres perfectiones &c. Ergo & tres subsistencias, & tres personæ. Enimvero quicquid abstrahitur à multis inferioribus, id est, à multis realiter in illaratione; illud re multa est, & unum dumtaxat ratione. Quicquid ergo abstrahitur à tribus relationibus diuinis realiter distinctis, illud re ipsa multa est, & ratione tantummodo unum. Qualis autem sit illa unitas rationis, uniuoca an analoga, questione logica est, & nullius momenti. Ego nihil decesse video ad uniuocationem.

Obijicit secundò Personas diuinias non posse intelligi plures & distinctas, nisi intelligentur relationes: & idem esse quod constituit, & id distinguit. Ergo non constiuentur nisi relationes, & secundum conceptum relationum.

Respondeo non posse quidem personas illas et distinctas conceptu proprio & distincte differentiarum quibus ab intentione distinctiuntur, nisi concipiuntur relationes quae tales: posse tamen conceptu confuso recipi plures personas & distinctas, non concipiendo expressè & propriè illas differentias, nec relationes secundum esse relationum. Ac verum quidem est id quod constituit, distingue eo modo quo constituit: quia quod constituit rem in sua entitate, constituit eandem in sua unitate: ens enim & unum idem sunt: & quod facit ens, facit unum: ac res qualibet ex eo habet propriam unitatem, quod est distincta in se, & distincta à qualibet alia. Hoc autem habet per suam ipsius

entitatem, quā est singulariter id quod est. Quare principium constitutivum rei est etiam distinctum eiusdem p̄tia à qualibet alia. Verungamen sicut concipiuntur personæ, confusa ut constituta in esse proprio personali, & tanquam multæ: ita confundantur concipiuntur distinctæ, quando non concipiuntur secundum proprias & ultimas rationes Patris, Filii, & Spiritus sancti. Et quanvis nomen persona vt sic, non dicat expressè relationem, auge utre. Et S. Thom. aduertit q. 40. art. 3. non distinguicet distinctionem à rebus eiusdem naturæ: quia persona non minus est, quamvis eiusdem naturæ nulla esset alia persona: ac si per impossibile Deus esset, & trinus non esset, neque esset p̄sona, persona tamē esset: tamē quādō pluraliter loquimur de personis diuinis, designatur distinctio: & quod constituit eas in esse persona formaliter, id quoque distinguit. Quia sunt tres personæ realiter distinctæ: ergo per rees realiter distinctas personalitates constituta. Non sunt autem tres realiter distinctæ, nisi quatenus sunt relationes oppositæ. Quare cū signifcantur ut distinctæ, significantur ut relationes.

Obijicit tertio cum Cajetano ad q. 36. 2. Relatio Filius non distinguit illum à Spiritu sancto, & tamen ostiuit. Ergo falso est quod iam proxime diximus, idem quod constituit, distingue. Sic etiam spirantis relatio, distinguit Patrem & Filium à Spiritu sancto: & tamen non constituit. Ac denique relatio quilibet non distinguit nisi à suo proprio: & tamen nostra constituit.

Respondeo, quia de ratione Filii est, ut habeat naturam cum virtute eam communicandi, quæ virtus est fecunditas voluntatis esse patiter. de ratione Patris dare naturam cum virtute eam communicandi. Quo patre Filius habet rationem principij ad Spiritum sanctum, & pater etiam. Non quā dicuntur Pater Spiritus sancti: sed quā sicut unus spirator Spiritus sancti. Relatio autem spirantis constituit Patrem & Filium in esse spiratoris. Quo etiam modo distinguit eos formaliter à Spiritu sancto. Licet prius distinguantur ab eodem operationes paternitatis & filiationis, quatenus illa per se vterius tendunt ad aliam productionem, & consummationem, cuius fecunditas in ipsam ratione Patris & Filii inclusa est. Ideoque per illas quoque opponuntur relationes Pater & Filius, Spiritus.

Obijicit quartus Cajetan. ibidem, Proprietas Patris prius constituit personam, quam referat. Et tamen non distinguit nisi quatenus refert actu. Ergo alia ratione constituit, & alia distinguit.

Respondeo, impossibile esse ut relatio intelligatur tanquam relatio, nisi intelligatur ut referens formaliter. Neque est aliter referens, quam simpliciter ut relatione. Sed neque etiam est aliter proprietas ratione constitutiva personæ, quam refert. Quare

Quæ nomina multiplicentur in Deo.

47. paternitas v. g. non prius constituit personam in propria & ultima ratione patris, quam illam actum referat. Tametsi potest confusè concipi constitueri in ratione generica personæ, priusquam concipiatur expressè referre, & constitueri in tali esse relationis speciali & proprio prima personæ. Quatenus vero constituit in esse illo persona, eatenus etiam distinguit ab iis quæ non sunt personæ. Quare semper quæ ratione constituit, distinguit.

Quiicitur quinto specialiter contra secundam conclusionem sectionis precedentis, omnem relationem supponere extremam constitutam & distinctam. Ergo non illa constituit. Consequentia patet. Antecedens probatur, quia id quod refertur, prius constituitur quam referatur. Ac prouide constituitur per aliquid absolvitum. Confirmatur, quia non refertur Deitas, sed persona. Ergo persona est prius quam referatur. Item persona producens, in suo esse personali constituta, est prior origine & ratione, quam persona ab illo procedens. A qui relatio neutro illorum modorum potest esse prior: quia relata sunt simul natura & cognitione. Ergo persona producens non constituitur in suo personali per relationem.